4

[image: image1.png]

ВОЛЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от______________                                                                                                   №___________

О внесении изменений в решение Волжской городской Думы Волгоградской области от 16.02.2018            № 378-ВГД  «О принятии Положения о правилах благоустройства и санитарного содержания   территорий городского округа – город Волжский Волгоградской области»

Во исполнение Закона Волгоградской области от 10.07.2018 № 83-ОД «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа – город Волжский Волгоградской области, Волжская городская Дума Волгоградской области
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Волжской городской Думы Волгоградской области от 16.02.2018 № 378-ВГД  «О принятии Положения о правилах благоустройства                               и санитарного содержания   территорий городского округа – город Волжский Волгоградской области»:

1.1. Пункт 5.1.2 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:

«5.1.2. Создать и содержать в чистоте и технически исправном состоянии места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, в случае, если такая обязанность лежит на них.  Содержать в чистоте и технически исправном состоянии контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов.

Обеспечить наличие в собственности или на праве пользования стандартных контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, для организации временного накопления твердых коммунальных отходов.

Обеспечить наличие возле каждого объекта не менее двух урн емкостью не менее 10 литров»

1.2. Пункты 5.2.3, 5.2.5 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» признать утратившими силу.

1.3. Пункт 5.4.5 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:

«5.4.5. Извлечение осадков из коллекторов ливневой канализации, смотровых и дождеприемных колодцев производится не реже двух раз в год с немедленным их вывозом. Уборка и очистка канав, труб, дренажей, предназначенных для отвода грунтовых и поверхностных вод с улиц и дорог, очистка коллекторов ливневой канализации, дождеприемных и смотровых колодцев производится собственниками инженерных сетей и организациями, ответственными за их эксплуатацию.

В целях недопущения засорения коллекторов ливневой канализации, смотровых и дождеприемных колодцев грязью уровень грунта вдоль дорог и локальных проездов должен быть ниже уровня бортового камня не менее чем на 5 сантиметров. Собственники дорог и локальных проездов должны своевременно осуществлять срез грунта. Ширина среза не должна быть меньше 1 метра от внешнего края бортового камня».

1.4. Пункт 5.7.5 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:

«5.7.5. На территории зеленых зон не допускается:

- устраивать складирование снега, льда, мусора;

- касание ветвями деревьев токонесущих проводов, закрытие ими указателей улиц и номерных знаков домов;

- устраивать игры на газонах;

- разжигать костры, сжигать траву, листву;

- подвешивать на деревьях гамаки, качели, веревки для сушки белья, размещать рекламу, электропровода и другие предметы;

- добывать из деревьев смолу, сок, делать надрезы, надписи и наносить другие механические и химические повреждения;

- рвать цветы, ломать деревья и кустарники;

- засорять, засыпать водоемы или устраивать на них запруды;

- производить снос, обрезку и пересадку зеленых насаждений без разрешения комиссии по сносу зеленых насаждений;

- производить наезд, стоянку автотранспортных средств;

- оборудовать площадки для хранения автотранспортных средств;

- оборудовать площадки с твердым покрытием;

- возводить сооружения и конструкции ограждающего назначения;

- мыть автотранспортные средства;

- сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;

- выгуливать домашних животных».

1.5. Пункт 5.8.3 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:

«5.8.3. На дворовой территории многоквартирного жилого дома запрещается:

- разжигать костры, сжигать траву, листву;

- производить утилизацию отходов любого вида в не отведенных для этих целей местах;

- производить ремонт (за исключением аварийного ремонта) и мойку автотранспорта;

- производить земляные работы, возводить надземные и подземные сооружения без согласования с администрацией городского округа;

- осуществлять наезд, стоянку автотранспорта на территории зеленых зон, парков (садов), скверов, на площадки без твердого покрытия, на территории для прохода пешеходов, на спортивные и детские площадки, площадки для сушки белья, площадки для выбивания ковров;

- осуществлять стоянку автотранспорта у газовых распределителей, электрораспределительных подстанций».
1.6. Пункт 5.8.4 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:

«5.8.4. Хранение, отстой грузового и пассажирского автотранспорта, в том числе частного, допускается только в гаражах, на автостоянках».
1.7. Пункты 5.8.5, 5.8.7 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» признать утратившими силу.

1.8. Пункт 5.8.14 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:
«5.8.14. Домовладельцам индивидуальной застройки (частного сектора) запрещено: использовать территорию домовладения и прилегающую территорию для хранения (складирования) химической продукции, токсичных и горючих материалов;

- разжигать костры, сжигать траву, листву, обрезки деревьев  (за исключением мангалов, печей, каминов);

- осуществлять выпас пастбищных животных вне отведенных для этих целей территорий;

- самовольно использовать земли за пределами отведенных собственнику жилого дома территорий под личные хозяйственные и иные нужды (возводить постройки, гаражи, погреба, огороды);

- засыпать и засорять ливневую канализацию, ливнестоки, дренажные канавы;

- самовольно устанавливать объекты (шлагбаумы, искусственные неровности, ограждения), препятствующие передвижению пешеходов, автотранспорта, в том числе машин скорой помощи, пожарных машин, машин аварийных служб, специализированной техники, на территориях общего пользования;

- изменять уровень рельефа путем отсыпки площадей для застройки индивидуальных жилых домов и прилегающей территории для исключения подтопления соседних территорий».

1.9. Пункт 5.9.1.14 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» признать утратившим силу.

1.10. Пункты 5.9.2.1, 5.9.2.2 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:

«5.9.2.1. Мусорить во дворах, на улицах, площадях, в парках, скверах, на пляжах и в других общественных местах, выставлять тару с отходами на улицы.

5.9.2.2. Выгружать, складировать, хранить строительные материалы, грунт, продукты, отходы производства в каких бы то ни было местах, кроме специально отведенных для этой цели службами администрации городского округа».

1.11. Пункты 5.9.2.3, 5.9.2.4 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» признать утратившими силу.

1.12. Пункт 5.9.2.6 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:
«5.9.2.6 Сжигать листья, обрезки деревьев».
1.13. Пункт 5.9.5.4 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:

«5.9.5.4. Отработанные ртутьсодержащие лампы должны храниться в специально организованных местах для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и передаваться в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности».

1.14. Пункт 5.10.2 раздела 5 «Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства» изложить в новой редакции:
«5.10.2. Юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность в сферах торговли, общественного питания и бытового обслуживания, запрещается:

- использовать для организации мест временного хранения отходов нестандартные контейнеры объемом выше 0,75 куб. м;

- при установке открытых временных торговых объектов нарушать асфальтобетонное покрытие тротуаров, целостность прилегающих зеленых зон и других элементов внешнего благоустройства;

- без согласования с соответствующими службами устраивать подъездные дороги, пандусы;

- складировать отходы производства и потребления от торговых точек, объектов общественного питания и бытового обслуживания в контейнеры и урны, предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов жилищного фонда, и на объекты внешнего благоустройства;

- складировать, хранить материалы, продукцию, отходы производства и потребления на территориях общего пользования».

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа –

город Волжский Волгоградской области                                                                     И.Н. Воронин